

# 2020年3月期 第1四半期 決算補足資料

2019年7月31日  
日本ケミファ株式会社  
東証1部(4539)

## Contents

連結損益計算書概要	1
医療用医薬品概況(連結)①	2
医療用医薬品 主要品目の状況	
ジェネリック医薬品事業	
医療用医薬品概況(連結)②	3
ジェネリック医薬品 発売年度別売上	
医療用医薬品 薬効別売上構成比	
財務状況の概略(連結)	4
貸借対照表概要	
1株あたり情報	
設備投資等	

# 連結損益計算書概要

※1 返品調整引当金等の影響を含めております。

## ■連結損益計算書概要

(百万円)

	2019年3月期実績			2020年3月期			2020年3月期業績予想			
	第1四半期	構成比	通期	第1四半期	構成比	前年同期比	第2四半期	進捗率	通期	進捗率
売上高	8,546	100%	34,182	8,304	100%	△ 2.8%	17,000	48.8%	34,200	24.3%
医薬品事業	8,400	98.3%	32,682	8,214	98.9%	△ 2.2%	—	—	—	—
その他	146	1.7%	1,500	89	1.1%	△ 38.9%	—	—	—	—
売上原価 <sup>※1</sup>	4,904	57.4%	19,654	4,597	55.4%	△ 6.2%	—	—	—	—
販管費	3,208	37.5%	13,063	3,039	36.6%	△ 5.3%	—	—	—	—
内、研究開発費	445	5.2%	2,066	408	4.9%	△ 8.4%	—	—	2,400	17.0%
営業利益	434	5.1%	1,464	666	8.0%	+53.4%	250	266.6%	800	83.3%
経常利益	472	5.5%	1,512	596	7.2%	+26.2%	200	298.3%	700	85.2%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	285	3.3%	881	420	5.1%	+47.3%	100	420.2%	500	84.0%

## Highlights

### 売上高

ジェネリック医薬品については、新薬のプロモーションと合わせた情報提供活動やグループで販売チャネルの多様化を進めることなどで売上の増加を図っているものの、置換率の高まりを背景に市場の伸びが鈍化しており、ほぼ想定並みの前年同期比△1.8%の減収となりました。また、2月に承継した新薬の新規口座獲得に若干時間を要していることに加え、ウラリットなどの主力品はジェネリック医薬品への置換が進んでおり、新薬と主力品を合わせ同△17.4%の減収となりました。以上の結果、医療用医薬品の売上高は7,483百万円、医薬品事業全体の売上高は8,214百万円(同△2.2%減収)となっております。

その他セグメントについては、主に臨床試験および非臨床試験を受託する子会社での売上が前年同期に好調であった反動から、前年同期比△38.9%減収となりました。これらの結果、連結売上高は前年同期並みの8,304百万円(同△2.8%減収)となっております。

### 営業利益

当第1四半期は原価率が対前年同期比△2.0ポイントの低下となっていること、また、経常的な経費適正化努力に加えて研究開発費の発生が一部後ろ倒しになったことなどから販管費率も36.6%と前年同期比で△0.9ポイント低下したことにより、営業利益は666百万円(同+53.4%増益)となっております。

なお、営業利益の進捗率は第2四半期業績予想を上回っておりますが、上述のとおり一部経費の発生が後ろ倒しになったことに加え、本年10月に薬価改定が見込まれていることなどを踏まえ、業績予想に変更はありません。

# 医療用医薬品概況(連結)①

※1 当社グループで製造販売承認を有する品目の他メーカー向け売上  
 ※2 他メーカーからの受託製造による売上

## ■医療用医薬品 主要品目の状況

(百万円)

	2019年3月期実績			2020年3月期実績			2020年3月期予想	
	第1四半期	構成比	通期	第1四半期	構成比	前年同期比	通期	進捗率
<b>医療用医薬品</b>	<b>7,690</b>	<b>100.0%</b>	<b>29,798</b>	<b>7,483</b>	<b>100.0%</b>	<b>△ 2.7%</b>	<b>29,550</b>	<b>25.3%</b>
ジェネリック医薬品	7,254	94.3%	28,238	7,123	95.2%	△ 1.8%	28,050	25.4%
内、自社販売	6,994		27,156	6,881		△ 1.6%	27,130	25.4%
内、導出 <sup>※1</sup> ・輸出	260		1,082	241		△ 7.2%	920	26.3%
アムロジピン	731		2,890	740		+1.3%	2,770	26.7%
ランソプラゾール	475		1,629	348		△ 26.7%	1,220	28.5%
ドネペジル	315		1,187	298		△ 5.6%	1,140	26.2%
ラベプラゾール	357		1,370	340		△ 4.8%	1,400	24.4%
リマプロストアルファデクス	337		1,197	266		△ 21.0%	1,170	22.8%
その他	5,036		19,963	5,128		+1.8%	20,350	25.2%
<b>主力品および新薬</b>	<b>435</b>	<b>5.7%</b>	<b>1,560</b>	<b>359</b>	<b>4.8%</b>	<b>△ 17.4%</b>	<b>1,500</b>	<b>24.0%</b>
ウラリット	264		983	221		△ 16.3%	850	26.1%
その他	170		577	137		△ 19.0%	650	21.2%

## ■ジェネリック医薬品事業

(百万円)

	2019年3月期実績			2020年3月期実績			2020年3月期予想	
	第1四半期	構成比	通期	第1四半期	構成比	前年同期比	通期	進捗率
<b>ジェネリック医薬品事業</b>	<b>7,577</b>	<b>100.0%</b>	<b>29,244</b>	<b>7,419</b>	<b>100.0%</b>	<b>△ 2.1%</b>	<b>28,900</b>	<b>25.7%</b>
ジェネリック医薬品	7,254	95.7%	28,238	7,123	96.0%	△ 1.8%	28,050	25.4%
受託 <sup>※2</sup>	322	4.3%	1,005	295	4.0%	△ 8.4%	850	34.8%

## 医療用医薬品概況(連結) ②

### ■ジェネリック医薬品 発売年度別売上

(百万円)

	2019年3月期実績		2020年3月期実績		
	第1四半期	構成比	第1四半期	構成比	増減率
2013年3月期以前発売品目	5,230	72.1%	4,856	68.2%	△ 7.1%
2014年3月期発売品目	744	10.3%	730	10.3%	△ 1.8%
2015年3月期発売品目	459	6.3%	468	6.6%	+2.0%
2016年3月期発売品目	329	4.5%	248	3.5%	△ 24.7%
2017年3月期発売品目	136	1.9%	219	3.1%	+61.0%
2018年3月期発売品目	336	4.6%	354	5.0%	+5.2%
2019年3月期発売品目	18	0.3%	241	3.4%	約13倍
2020年3月期発売品目	—	—	4	0.1%	—
合計	7,254	100.0%	7,123	100.0%	△ 1.8%

### ■医療用医薬品 薬効別売上構成比

	2019年3月期実績	2020年3月期実績
	第1四半期	第1四半期
循環器官用薬および呼吸器官用薬	32.9%	32.6%
消化器官用薬	17.8%	16.3%
代謝性医薬品	17.4%	15.4%
神経系および感覚器官用薬	8.2%	9.7%
病原生物用薬	5.0%	5.4%
腫瘍用薬	3.2%	3.6%
その他の医薬品	15.5%	17.0%

# 財務状況の概略(連結)

## ■貸借対照表概要

(百万円)

	2019年3月期	2020年3月期	
	3月末 <sup>※1</sup>	6月末	増減
総資産	46,926	48,588	+1,662
純資産	17,863	18,003	+140
自己資本	17,843	17,982	+138
自己資本比率	38.0%	37.0%	△ 1.0P
流動資産	28,668	30,501	+1,832
流動負債	13,825	15,247	+1,422
流動比率(倍)	2.07	2.00	△ 0.07P

## ■1株あたり情報

(円)

	2019年3月期		2020年3月期		
	第1四半期	通期	第1四半期	前年同期増減	通期予想
1株あたり四半期(当期)純利益	79.37	245.11	116.89	+37.52	139.07
	6月末	3月末	6月末		通期予想
1株あたり純資産	4,787.68	4,963.24	5,001.75	—	—
1株あたり配当金	—	100.00	—	—	75.00
(参考)連結配当性向	—	40.8%	—	—	53.9%

## ■設備投資等

(百万円)

	2019年3月期		2020年3月期			
	第1四半期	通期	第1四半期	増減率	通期予想	費消率
設備投資額	233	784	107	△ 54.2%	950	11.3%
減価償却費	306	1,345	314	+2.6%	1,400	22.5%